pre humilitate debet se reputare
mortuum et occasum. i. quasi statim
moriturum. debet habere coronas
septem. i. septem principales vir-
tutes. et septem oculos. i. septem
dona sp̄s sancti. Ille debet accipere
liberum. i. sacram scripturam p̄ma-
ribus. et ipsam a sedete in trono
. i. a xp̄o p̄ deuotione et oratione
acquicere. Ille debet aperte sigil-
la libri. i. obscuritates scripture et
cas subditis suis reuelare docen-
do. et tunc vere animalia et semi-
ores. i. cleria et seculares et que-
rūg bone et honeste persone. et
maxime ille que habent citharas
penitentie et canticum diuine lau-
dis et gratiarum actionis. et phi-
alias cum odoramentis. i. fragran-
tiam deuotionis et orationis. ta-
les ipsum adorabunt et laudabunt
et canticum laudis et recomedati-
onis sibi in cunctis p̄ibus reso-
nabunt. Eccl. xxiiij. Laudem⁹ pa-
tres nostros viros glorioſos. Et
scdm q̄ dicit ibidem cū animalia
et semores laudarent deum. au-
dita est vox milia milium angelorum
q̄ benedixerunt agnum. sic
vere q̄ inueniuntur talis agnus. i.
bonus prelatus. q̄ ab animalib⁹
. i. a senioribus et honorabilibus
personis bñdicatur et laudatur.
pro certo milia milium angelorum
. i. multitudo secularum populorum
ipſi simili bñdicunt et de hoc de-
um glorificant et extollunt. et
cetera.

¶ Capl'm. vi.

¶ 2

Quoniam aptuz fuisset vnu
de sigill libri. vidit Johanes vnum equum
album et qui sedebat
super eum habebat arcum. et da-
ta est ei corona et exiuit vincens
ut vinceret. Apocalipsis. vi.
I Mor. **E**quus est caro
nostra. Psalme xxxi. Equi eorum
caro et non sp̄s. Sessor eius est
anima que carni mento debet p̄-
fidere. et breuiter sessor iste cum
suo equo albo signat hominem q̄
per castitatem corpus habet can-
didum et purum. Iste quāoq; ha-
bet arcum. i. rigorem iusticie et
equitatis. quia p̄tum ad sagittā-
dum et corrīgendum delinquētes
tales sunt iusti et rigidi. in se ve-
ro sunt innocentes et casti. Eccl.
ix. Omni tempore sine vestimenta
tua candida. Ideo pro certo tali-
bus personis castis et iustis debet
dari corona. i. honor et celitudo re-
gie potestatis. q̄ tales p̄sonae q̄n
sunt promote ad dignitates vni-
cunt primo se et cupiditates su-
as. et tandem vincunt et superdi-
tant omnes malos. et preualent
aduersus principes et tyrannos.
Exiuit inquit vincens ut vincet.
Qui em se p̄mo vicent alios fa-
cilius vincere poterit. ideo bene
dicit aplus. Noli vinci a malo si
vincere in bono malum. vñ Seneca
in libro de morib⁹ fortior est qui
cupiditates suas vincit. q̄ q̄ hos
tes suos subiecit. **I**dit Johanes equū rufum
et q̄ sedebat sup eum habe-
bat gladium magnum. et datū
ē ei ut sumeret pacē de terra. et

Pvt hoīes inūcē se iſſicerēt // **M**or
Rarissimi color euf9 teste aristo.
i phisonomia signat maliciā frau
de fallaciā et liuorē. Illi ergo qui
habet equum eufū sūt illi q̄ sūt fal
lacies inūdi malicioſi a p̄certo iſti
hodie habet gladiuī maximū. i. li
guā et loq̄itatem quam ita habet
magnā latā lōgā et diffusā q̄ per
detractōni ad oēs p̄sonas et sta
tus attingit ſez de oibz detrahēdo
et accusatoria verba reſerēdo. Et
ideo p̄certo talibz daf hodie potes
tas a diabolo q̄ iphi tollat pacē de
tra: q̄ p̄pet verba et dicta talium
iniquoz̄ et ipōz̄ falsas accusatio
nes et relationes pax et concordia di
ſipat et lites et discordie it̄ hoīes
ſemian̄. **Eccī. xxvii.** Suſurrio
et bilinguis maledict⁹ m̄ltos tur
bavit habētes pacē. // **C**

Quid Johānes equū m̄igeruz
et q̄ ſe debat ſup eū habebat
ſtaterā et audita ē vox inter aīali
a dices bilibris ētici denario vno.
et tres bilibres ordei denario v
no. vīnū et oleū ne leſeris // **M**or
Equ⁹ hic ē corpus xp̄i q̄ m̄iger vi
lis et deſpect⁹ exſtitit p̄ tornētis
Pſaye. lin. Viđimus eū et nō eāt
ei aspect⁹ ſeffor iſtius ē fili⁹ dei
q̄ habet ſtaterā. i. librā eq̄tatis et
iusticiē in manu sua. q̄r habet po
tentiatē iudicariā a p̄t p̄derate a
librate merita ſingulor⁹. ideo di
cti ſibi denario vno bilibris ētici
rele ētici signat perfectos q̄ medul
lā deuotionis et ap̄ſionis habet
et iphi ſit plen⁹. **O**reū signat im
perfectos q̄ cū medulla meritorum
et virtutū habet admixta corticē
venialiū p̄tōz denari⁹ ē p̄mīuz

effēiale etne beatitudis qd ē p̄mi
ū cōe. **M**ath. xx. Accepunt ſin
guli ſingulos denarios dicat emz
q̄ bilibris ētici. i. due libre ētici
et tres bilibres. i. ſex libre ordei.
emūtūr denario vno. q̄r pua q̄tā
tas pfectoz̄ q̄ p̄ duo ſignat et
magna q̄tā impfectoz̄ q̄ p̄ ſex
ſignat oēs emūtūr ab iſto ſeffore
xp̄o denario. s. p̄mīo etne beatā
tudinis q̄r oēs bēati p̄ſciunt eādē
viſionē tamē diuerſimode ſcdz di
uersa merita. alij clarius: alij ob
ſcurius videt deū. Ideo bene dicat
q̄ due libre perfectorum tantum
teportant: q̄tum ſex ip̄fectorū
vel ordeace orum. quia licet habe
ant eundem denarium et idem p̄
mīum q̄tum ad effēia. tamē p̄l
habent pauci pfecti q̄ plures mi
perfeci q̄tum ad modum perfec
tionis et q̄tum ad diſtinctiā
dei munificenciam quā in domo
patris mei multe mansiones ſūt
Johannes. xiii. Et ſequitur q̄
vox dixit illi ſeffori et liberatori
cristo vīnum et oleum ne leſeris
Vīnum enim quod letificat cor
hominis ſignat viros letos et con
ſolatores et aliorum informatōes
et ad bonum incitatores qui ſcili
cet auditores inebriat verbo dei
Oleum autem quod lenit et nu
trit ſignat viros pios et compa
cientes. qui pauperum infirmita
tes leniunt et contempnunt. et ip
ſos per elemosinas nutriunt et
educaſt. Quādo ergo xp̄e p̄derabit
et librabit orbem t̄re in die iudi
cij mediante ſtatera iusticie: ubi
merita ſingulor⁹ decretet. quan
do etiam perfectis et imperfectis

gloriam habet distribuere et tue
vere vīnum et oleū. i. viros sapiē
tes et misericordes nō ledet. s. pē
terne dampnatiōns sententiaz
et rigorem. quia qui vice ut non
ledetur a morte scda s. n.

Vl' dic q̄ equus miger est eccl̄ia l̄
religio. que dicit equ⁹ ppter habe
nas iusticie quib⁹ ligat⁹. dicit m̄
iger ppter squalorem tribulatiō
ms et abstinentie qua sua sp̄es ob
sturatur. iuxta illud Cātico. No
lite me considerare q̄ fusca sim. q̄a
decolorauit me sol. i. t̄bulatio. Se
ñor istius equi est peccatus. qui
debet habere statuam iusticie et e
quitatis. q̄ debet ponde rare et co
gitare merita singulor⁹. vt vide
at quis sit bonus. quis mal⁹. q̄s
promouēdus. quis rep̄ robādus
sed tamē qualitatemq̄ sit. tantu⁹
denarium. i. tantaz portionē bono
rum eccl̄ie et bñficior⁹ debet habē
due libre trutia. i. due psonē pfecte
et bone. q̄ habet medullam de
uotionis et op̄assionis q̄tum sex
orde i. q̄tum sex imperfecte et im
mature psonē exemplo ioseph.
Gene. xliii. Qui beniamī fratri
suo cōtulit plures ptes. Vīnum et
oleum. i. viri discreti et p̄n non de
bent ab eo ledi. sed potius sustine
ri. **V**l' dic q̄ vīnum et oleū m̄
telliguntur agricultore. de quoru⁹ la
boribus oleum et vīnum acquiri
tur. isti ergo a superioribus non
sunt ledendi v̄l molestādi. sed po
tius diligendi. Eccū. vii. Nō ope
ris laboriosa opa et rusticatōem
ab altissimo creatā.

Hohānes vidit apto quarto
sigillo equū pallidū. a q̄ sedebat

sup dūm nomē illi mors. i. ferē
seq̄bat eū. et data ē illi potestas
sup quatuor plagas t̄re. inficē gla
dio. fame et morte. et bestijs ter
re. **M**or. **Equ⁹** iste ē peccator
q̄ dicit palid⁹. q̄ caret rubore ca
ritatis et albedine castitatis. **S**el
sor illius ē dyabol⁹. mala volun
tas. v̄l peccatum qui p̄l'm ducit
circūquaq̄ p̄ mala suggestōe; m
clinationē et iste dicit mors q̄ ho
minē r̄palit et sp̄ualit occidit et
ideo dicitur q̄ infernus. i. inferna
lis pena ipſū sequit̄. vñ ipſe potest
dicere illud. Osee. xiii. Mor
sus tu⁹ ero inferne. **I**sti ergo da
tur potestas sup quatuor ptes ē
re. i. sup quatuor affectiones cor
dis humani que sunt dolor. timor
sp̄es. et gaudium. naz exquo pec
catum dyabolus l̄ mala volūtas
homini dommat. necesse ē q̄ sup
affectiones ipſī principet̄. et q̄
admirilet omnis hois grās atq̄
perdat. fame. i. auaricia. bestijs. i.
carnalitate et sensualitate luxuri
e. gladio ire et suidie. morte ocn
et desidie. **F**ames q̄ desideriuz af
fligit est auaricia. bestia q̄ sensu
. i. ratōe caret ē luxuria. gladius
q̄ acute pungit ē iracūdia. mors
que insensibilem et immortalem
facit est desidia. **I**sta est ergo
quadruplex mors culpe. qua ab
isto malo fesso ē occiditur anima
peccatoris. q̄tum ad quatuor p
tes affectionum cordis sui unde.
Iheret. xv. Visitabo sup eos q̄tu
or sp̄es dicit dñs gladiū ad occasi
ōne. et canes ad lacerādū. et vola
tilia celi et bestias terre ad deuo
rāndū et ad dissipandū.

Et paulo ate i eode capitulo dix
erat. Qui ad morte ad morte. et qui ad
famem ad famem. ic.

Idit iohannes sib altari dei
animas infectorum aperte vez
bū dei et ppter testimoniū qd habe
bat. et clamabat vocē magna ad
dominum Quare nō vndicas sa
guinem nostru. et accepterunt di
uinū responsum q expectarent
adhuc modicum tēpus donec nū
met frattum suorū q intericeret
opleat. et date sūt singulis stole
albe. **M**or **I**sti signat marti
res quorū anime sunt in altari pa
disi deo pfectate. **I**sti em̄ occisi sūt
aperte testimoniū fidei et ppter verbū
dei qd pdicabant. **I**sti em̄ zelo ius
tice nō vindicte petunt remire iū
dicū. et sc̄z eoz saguis beatorūq
tribulatōes vindicent. **S**pērto
respōdet q needū cōplet⁹ est uu
merus electorū l martirium q sunt
p occasiō em ad deū mīgtū vñl alii
orū qui sc̄m ordinē pdestinatōis
dei in hoc seculo sūt morituri. et i
deo interā dantur eis stole albe
sc̄z in dūmetū glorie padisi quā
nūc habet anima separata q dicitur
stola prima. **L**uce. xv. Cito af
ferte stolam primam et induite
eam. **G**

Herto sexto sigillo vidi mqt
iohānes. Et ecce terremot⁹
magnus factus est. et sol fact⁹
est niger tanq̄ sace⁹ alicin⁹ et lu
na facta est tota sicut saguis. et
stelle ceciderunt de celo sicut fucus
emitit grossos suos cum a vento
mouetur. et celū recessit quasi li
ber inuolutus. et omnes mōtes

et filiae de locis suis moſe sunt. **E**c
oēs reges terre pncipes turbarū.
viiutes et fortes. et omnis fu⁹ et li
ber. abscondit se in speluncis suis
in petris mōtiū et dicunt mōtib⁹
et petris cādite sup nos. et abscond
dite nos a facie sedentis sup thron
um et ab ira agni. quoniam vē
m̄t dies magnus ire peccator et
quis poterit stare! **M**or **I**ste
terremot⁹ signat motū temptati
ōnū et tribulatiōnū huius mūdi
et eoruī inualeſcentiā in hoc mūdo
sol clarus signat statu⁹ platorū.
luna mutabilis signat statu⁹ p
cipum laytorū. stelle statum et p
sonas bonorū subditorū. Celum est
ecclia. mōs signat statu⁹ perfectio
nis. insula maris circūdata signat
statu⁹ religionis. Dico ergo q sol
et status platorū in mltis p vicia
denigratus est. luna vero. statu⁹
pncipū seculariū p crudelitatē a
rapinā in sagūmē cūfusus ē. et ideo
celuz ecclia iā a statu pspertatis
recessit et ipsi⁹ tribulatiō circum
uoluīt. stelle etiā. i. bone perso ne
per peccatum iā vident̄ cadere. et
mōs cui⁹ cung⁹ pfetionis. insula
cuiuscūq̄ religionis. iā de loco si
o et oditōe prime fundatiōnis vi
dent̄ penitus omote. i. omutate.
Qui em̄ bene consideraret qles fue
rūt et qlit̄ se habuerunt mōtes
. i. dignitates ecclia. et insule. i. sta
tus religiosorum qui fuerunt in
ecclia primitiuā. reuera bene pos
set dicere q sunt mōte de loco su
o. et q̄tū ad xp̄i⁹ vīte perfectio
nem. et q̄tū ad morum et habi
tuum qlitatē. ps. **M**ouebūt omnia
fūdamenta terce. Ideo propter

mala exēpla istorū reges diuitos
fortes fui liberi ab amore diuīmo
desererunt. et ideo in cauernis ē
re. i. in amore terrenorū se penitus
incluserunt. Iosue. x. Abscōdeūt
se quicq; reges in spelunca. // **V**

Vl dic q̄ sol est intellectus. q̄ ho
die p̄ obscuritatē erroris et igno
ratię demigrat. luna mutabilis ē
voluntas. q̄ sāguinea p̄ carnalez
amorē efficit. stelle sūt potētie sen
situe. que hodie per praua delecta
bilia et diuersa peccata cadere o
probantur. Celū ē ratō. q̄ hodie
obnubilat v̄l exēcatur. **V**l dic q̄
stelle sūt virtutes et grē. que ho
die cadūt et pōūt p̄pt tēremotū a
rentum suggestionū quo a diabo
lo cōcutiunt. Quāxp̄ iam deficiē
mōtes cōtemplationis. iam cessat
insule orationis que est in medio
maris. i. in medio cordis amari.
iā reges et p̄ncipes. i. iusticia et
iudicuz. diuites. i. sufficiētia. for
tes. i. cōstantia liberi. i. caritas. fui
. i. humilitas se abscōdunt et desis
tūt. // **I** **Q** **V**l dic q̄ sol est veri
tas que splēdet. luna est pietas q̄
humorem p̄bet. Celū qd̄ oia celat
est verecundia que honestatez ce
lat. Stella ē prudētia que oia illus
trat. Quia ergo iam inualescente
terremotu tēptationis sol verita
tis oueris est in mīgrēdīne igno
ratię. luna pietatis ouersa ē in sā
gumem crudelitatis et seuicie. ce
lū verecundie iam recessit. stella
prudētia iam cecidit. ideo pculdu
bio iam moti sunt montes. i. vi
ri emīnētes in pfectiōne. insule. i. vi
ri maturi et amari p̄ dolorosa con
tritione. // **R** **Q** **V**l dic eo q̄ mō

tos et insule. i. status ecclē cōbulatū
omibus cōcutiunt et a stabilitate
quam habuerunt amouent. serui
liberi. i. iuites. paupes. reges et
ēbum. generalit omnes. tam sub
diti q̄ plati iam miserabiliē a di
uina presentia i. a diuīmo seruicio
abscōdunt. et i cauernis terre. i.
tēpalium amore recluduntur.
Timent em̄ coram agno mimacu
lato. i. corā xpo in ecclē seruicio cō
pere. Qd̄ patet q̄ vere nisi pro
distributionibz nolūt i ecclā sub
intrate. s̄ i cauerna terte cū tal
pis. i. in tenebris et terremis cū
piditatibus cū auaris et secula
ribus cecis habitare. p̄mo Hegū
xii. Abscōderunt se in spelūcis.
Timent enim ut dicūt iram ag
m̄. i. duricaz diuīmi seruicien quā
q̄ placabilis et bēmgm Vnde isti
vidēt dicere de eo illud. i. Hegū
v. Non maneat apud nos archa
dei israhel. quia dura est manū
eius.

¶ Caplū septimū: // **a**

Q uoit Johannes q̄tuor
angelos stantes super
q̄tuor angulos terre.
qui tenebant vētos ce
li ne flarent super terram. neq; su
per mare. neq; sup vllam arbore.
sed istis dictum est a quodaz an
gelo habēte signum dei viui. qui
ascēdebat de ortu solis. q̄ ipsi nec
nocerent terre. nec mari. neq; ar
boribz. quousq; signarentur fui
dei in frōtibz eorum. Et fuit mlti
tudo maxima signatorū tā de filijs

israhel q̄ de turbā et de oībz p̄plis
et gentibz ḡgregata. Et erat oēs
in cōspectu throni īduti stol' al
bis et palme in manibz eorū qui
deū et agnū bñdicebat. // Qor

Isti quatuor āgeli possūt signare
balliuos officiales principū. qui
in q̄tuor ptibz mūdi sūt locati. a
qui stant in diversis officijs sup
angulos t̄re nostre. Isti dāt a
principibz et platis nocere terre
maris et arboribus. i. omnibz gene
ribz hōi subditoz. terte. i. villis
a ciuitatibz. mari. i. collegis et cō
uenientibus. arboribz. i. personis et
hōibus Qui ad hoc breuit̄ ponun
tur in officio ut noceant subditis
et ut rapiant quicquid possūt. i
fra. ix. Potestas eartū nocere ho
mīnibus mēsibz q̄nq. Et isti ipē
duunt ne venti flent super terraz.
q̄ oīnem cōsolationis flatum. a
omne refrigeriū rel auxiliuz qd
principes v̄l plati debent subditis
ip̄si impediūt q̄ptum possunt Sed
qd vere ibi est ali⁹ angelus. i. ali
us cōsiliarius et familiaris q̄ por
tat signum et sigillū principis ut
pote cōsiliarius v̄l similis cū quo
dōportet secrete loqui. q̄ breuit̄
nullus est immunis a documento
alioz nisi quos ip̄se signauerit li
berandos. et t̄les sic signati p̄ do
na vel fauores a magistris curie
acceptati ab huiusmodi quatuor
malis angelis. i. ab huiusmodi mi
quis nō ledunt̄. immo stant in cō
spectu throni. i. in p̄sentiā prima
p̄um et prelatoroz īduti stolis et
vestibus eorūdem. et in eorūz cu
rījs et officijs ordinati. Alij autēz
q̄ nō sūt signati nec in gratia ma

iorum spēaliter recepti. nō dīmē
to talium malorum angelorū. i. in
ferorum balliuoz executorz et cō
missarioz crudeliū exponunt̄. Et
breuit̄ istud est verum q̄ nullus
hodie ballinorum in alia cōcūtātē.
nisi alicui⁹ magni āgeli. i. alicui⁹
magni cōsiliarij fauorem procu
ret. Isti enī mali īferores illos
nō audēt tangere. quōs vident
maiōrūz gratiā obtinere. // B

V̄l dic q̄ iste sc̄ds āgel⁹ est beat⁹
francis⁹. q̄ ab ortu solis. i. a statu
gratiae et virtutis. ascendit super
terram ipsā et terrena calcando
et etiā predicando. Iste enī po
rat signum dei. i. stigmata domi
niciē passionis. et per doctrinā su
am impediūt ne angeli mali noce
rent illis q̄ signum characteris et
crucis p̄ penitentiam et passionis
memoriam secum portant. Multos
etiā signo et ymagīne xp̄i
signauit. i. fratres suos quos cre
sto viuendo siles et cōfōrmes sibi
esse voluit et mandauit Sunt nō
hodie tā de israhel q̄ de gentibz. i.
tā de nobilibz q̄ de ignobilibz
maxima turba que p̄ eum coram
deo p̄sentat̄. in statu. i. religiōis
et p̄fectionis. q̄ amicti stolis can
didis castitatis. et habentes pal
mas victorie p̄seuerancie atq̄ fir
mitatis. deū et agnū cōtinue bñdi
cūt et ip̄su p̄ pdicatores suas ab a
līs faciūt bñdia Act. vi. Multa ē
ba sacerdotū obediebat fidei. // C

V̄l dic q̄ iste p̄t signat̄ quēlibet
vir p̄fcm signo caritatis munītū
q̄ sibi deuotos simili signo cōsigē
et eos a malā āgeli liberat et desē
sat. V̄l dic q̄ i die iudicij illi soli

a mal angelis tuebūtur. q̄ signo
caritatis et grē signati inuenient
Vel dic q̄ illud signū signat me
mōriam dñce passionis quo qui
signati apparuerint a demōb⁹
nō ledētur. **D**icit ergo q̄libet illud
ps. Fac meū signum in bonū vt
videāt q̄ odetūt me. **¶**

Ixit iohānes q̄ ipse vidit
corā deo et angelis animali
bz et semonib⁹ turbam magnā
quā dīnumerare nemo poterat.
ex omnib⁹ tribub⁹ populis et lin
guis. q̄ erant amicti stolis albis
et palme in manib⁹ eoz. q̄ ince
ssant de um cum agelis collaudāt
et dicit ei vn⁹ semior⁹ **V**n q̄ amic
ti sunt stolis qui sunt et vnde ve
nerunt! **V**n sunt enim q̄ venerūt
ex magna tribulatione. et laue
rūt suas stolas in sanguine agm
et seruient ei in templo eius die
ac nocte. Et nō esurient neq̄ sci
et apli⁹. neq̄ cadet super eos sol
neq̄ estus neq̄ dolor. qm̄ agn⁹ q̄
est in medio thronū reget eos. et
deducet eos ad vite fōtes aquaz
Mor. **I**sti signant sanc
tos qui sunt in patria. qui ante
thronum maiestatis eterne per
petuō habent stare cum angelis.
et cum animalibus. i. cum euāge
listis et semonib⁹. cum patruac
chis et sanctis. **I**sti sunt turba ī
numerabilis. sūt etiam ex cūctis
populis congregati. et isti deum cō
tinue benedicūt et amicti sūt stol
alb. i. eterne glorie clāritate. **I**sti
palmas inaccessibilis victorie se
cum portant. **S**z q̄ sūt isti. p̄cē
to nulli nisi qui venierunt ex mag
tribulatiōe. quia in mūdo penas

et imserias xp̄c deū habuerunt:
q̄ quotquot deo placuerunt per
multas tribulationes transierūt
Judith. viij. **I**sti stolas suas. i. sc̄
ciētias lauerunt et p̄mo a vicis
purgauerunt. et hoc in sagume
agm. i. passione et memoria ihesu
xpi. **I**sti em̄ fursū in templo padi
si cuiūt agno. i. xpo q̄ eos regit.
et ideo nō esuriēt neq̄ flebūt. s̄
ad fontē vite et p̄spēritatis ētē
aq̄s voluptatū om̄i se replebūt
ps. Quomā apud te est fons vite
et cetera.

Cap̄lm octāuum. **¶**

Idit iohānes angelum
vnū āte altare aureuz
qd̄ ē in celo. a data sūt
ei incesa m̄lta. a ascen
dit fūmus aromatū in ospeū dei.
Apo. viij. **M**or. **S**ic āte alta
re padiſi ascendit fum⁹ odor et
fragācia bonor⁹ meritor⁹ orato
nū et maxime qn̄ i thuribulo cor
di s̄ nr̄i ardet ignis et frouor inti
me caritatis. tūc enim angel⁹ nos
ter orationes nostras eleuat co
raz deo sicut pat̄z de agelo thobie
Thob. xij. **¶**

Vidā angelus accepit thu
ribulū et impleuit illud ig
ne altaris aurei qd̄ ē in ospeū
dei. a misit illud in terra. a facta
sūt tom̄ria w̄ces et fulgura et c̄
remotus magn⁹. Septē ageli q̄
habebāt septem tubas pauecunt
se ut tub̄ canerēt **M**or. **I**ste angelus est deus pater. q̄
thuribulum id est filium suum
plenū igne et frouore caritatis

misit in terra p̄ incarnationem: qui
fumum orationis et fragraniam o-
donat et fame et sanctitatis inge-
mittebat. Et per hoc quod iste fu-
missus in terram tunc ad predica-
tionem eius audita sunt templa-
.mine. voces. i. suasiones. fulgura-
.miracula et exempla. et sic in cor-
dibus auditorum factus est terre
motus atque timor amaritudi-
nis et meroris. Septem etiam angeli
parauerunt se ut tuba caneret. i. emi-
tatas predicatorum extitit incepit predi-
care et tuba predicatoris p̄ mundum re-
sonare. ¶ **V**nde dic q̄ angelus qui ac-
cepit thundrum est aliquis magnus
princeps vel platus qui aliquid mit-
tit in aliquam terram p̄ aliquod offici-
o aliquod tribulum. i. officiales ples-
nu igne cupiditatis et auaricie.
Et tunc peracto in aduentu eius fi-
unt templa. i. mine et tribulaciones
fiunt etiam fulgura. i. invasionses
rapine et extortiones quod omnia obu-
cuntur et inflamantur nihil tem-
net post ipsum. **J**ob 1. 7. Ante ipsum
ignis vorans et post ipsum obures
flama. Et ideo tunc audiunt voces
.placitus subditorum. et fit terre
motus magnus. quod tota terra totaque
patria p̄ ipsum accutum et turbatum
quod sicut dicit. **P**rouer. xxviii. Ne
gnatibus impensis mine hominum.
Vnde si quis queret quae talis turbatio
auditur in terra posset respondere il-
lud. **M**ath. xxviii. Ecce tremotus
factus est magnus angelus a domini
descendit. ¶ **V**nde dic contra platos
et principes qui quando de novo pro-
uenient. solent subdidia petere et sic
totam subiectam patriam turbare. et
tunc magis quam alias rapinis et ex-

actibus molestare.

Quoniam nō primo angelus cuius tu
habua facta est grande et ig-
nis mixta cum sagamine. et missa fuit
in terra et terra per terram obusta est
et tercia pars arborum: et omne
senum viride obustum est. ¶ **O**mor

Iste angelus signat adulatores qui
sunt in cunctis principum et mag-
natum. Nam quādo isti in auribus
ipsorum faciunt resonare tubam elo-
quentie et adulatio quādo istos
misticant. et alios coram ipsis ac-
cusant. tunc vere per eos falsa verba
generant gradū crudelitatis et
seuicie ignis cupiditatis et auaricie
sanguis carnalitatis et luxurie.
Quia per verba malorum adulatorum
sunt principes raptiores crudeles ad
ulteri et luxuriosi. **I**deo bene seq̄e
quod terra per ab ipsis oburata per
rapinam. Ab ipsis arbores. i. ipsis ex-
cellentes nobiles diuitiae et poten-
tes oburantur et infestantur. et ad voces
taliū tribulatibus molestatur. Et
maxime omnium senum tunc. i. populū in-
firmitate ceteris molestari et devorari

E¶ **V**nde dic quod quoniam Christus magnus consi-
lit angelus primus et nouissimus alpha
et omega in iudicio tuba sua autentice
scēnitie resonabit. tunc fieri grā-
do. i. tormentorum invasio peccati
et ignis inextinguibilis torques sa-
guis etiam. i. seuitia et occisio seui-
ens. quod oburatur terra. i. tenuos et a-
varos. arbores. i. altos elatos et
superbos. senum. i. lasciuos molles
flondos et luxuriosos. **I**sti enim di-
cuntur obusti quod oburatur in inferno
finali. et isti dicuntur terraps quae
perfecti et minus perfecti iusti et
penitentes. vel illi qui sunt in

cto et i purgatorio facūt duas
ptes. etiam facūt dāpnati pecca-
tores. Tercia vero ptem angelus
obvnt cū xp̄s dampnatos conte-
rit. qui nunc i purgatorio lan-
guētibz pat. Eze. v. Tercia pars
gladio pibit.

Secundus agelustuba cecinit
et tāg mons magn⁹ igne
ardens missus est in mare. et sc̄a
est t̄cia ps ipsius maris sanguis
et t̄cia ps creature q̄ habebat ani-
mas in mari mortua est et tercia
ps nauū interit. **M**or. **I**ste
mons ē mal⁹ plat⁹ v̄l uidex qui
dicitur magn⁹ p supbiā. ardens
p auariciam iracūdiā et inuidiā.
iste enim qñ in mari religiom⁹
eccie preficitur tunc vere p eius
prava documēta et exēpla terciā a
ps maris. i. religiom⁹ vel patre
de molitur. **M**ulti enīz i sāguinē
. i. carnalitatē per luxuriām con-
uertūtur. naues. i. viri pfecti vir-
tutum mercimonis onerati per e
orum neq̄ias destruunt. **E**t bre-
uit̄ illi q̄ habent animas. i. qui per
spm grē viuiscant fūnt mortui
et destruci. qñ tales mali homines
pincipatur. **D**rouer. xxviii. Reg-
nantibus imp̄ns rūme hōim. **V**l
dic generalit̄ q̄ qñ auarus et ar-
dens prelatus i mari. i. pat̄a
p̄ficitur. **V**l enīz qñ i aliquo offi-
cio l collegio aliquis officialis l
dex auarus et crudelis extollitur.
tunc p̄ certo torcia ps hominū sub-
ditoy. i. pauperes ḡuissime mole-
stātū. **G** Vl dic q̄ mons iste
signat afflētiaz diuīcāz et lono-
rū. qui recte dicitur ardens q̄ ar-
do: ambitionis auare est i eis i

clusus. **N**am quādo ille mons. i. t̄
palis facultas fieri missa i marū
. i. in ecclā. tūc apparet illud macte
q̄si totaliter infectum. **Q**uia eius
tercia ps ex habūdāti a et prospē-
ritate i sāguinem. i. in luxuriām
est ouersa et expone ut sup̄.

Ecclā em̄ habet tres ptes. i. lay
cos. religiosos. et seculates pre-
sbiteros l platos. **S**i reuera quasi
t̄cia ps. i. status clericorum i sā-
guinē luxurie hodie est cōuersus
ps. Cōuerit aquā i sāguinem. **C**
Vel si vis p terciā ptem intellige
quēlibet alium statum. i. religio-
sos vel laicos q̄ ex habundancia
intereūt et v̄ertūtur i sāguinem
carnalitatis. naues enīz. i. viri p
fecti sunt destructi. et illi qui per
gratiam viuebāt p peccatum fūt
mortui et cōsūpti. Ideo qñ cōstan-
tin⁹ impator dedit reddit⁹ ecclāe
audita ē w̄x i aere dicens. hodi
e effusū est v̄ enēū i ecclā dei. **C**
Vel dic q̄ ille mons elatus est dy-
abol⁹ lāti xp̄s ad cui⁹ aduētūm
i mari mundi vel ecclā t̄cia ps l
forte plus q̄ t̄cia pibit.

Tercius agelus tuba cecinit.
et stella maḡ tang⁹ facula ardēs
cecidit i etiam ptem fluminū
focū. et aquaz et stelle nomē ab-
sintiū. **E**t facte sunt aq̄ i absintiū
et multi hōies mortui fūt ex aq̄s
q̄ amare fēt fūt. **M**or. **S**tella
ista sit̄ p̄cenī auaricie q̄s more
ignis inflamat. ista etiā dicit̄ ab-
sintiū q̄ amaritudo laboris angu-
stie v̄l timoris auaricie est anexa
et ista p̄ certo mitatur i aquis
et fluminibz id est prosperitati
bz et diuīcys hiu⁹mūdi. q̄ ardor

Vl i

auaricie mundi pspēris mixtus ē
hodie et conūct⁹. Ideo aq. i. mun-
di prosperitatis sunt hodie ama-
re et dol orose ad acquicend⁹ et
seruād⁹. ppter ista; stellam. i. ppter
auariciam ōmī tante. a ideo ml̄
ti hōies. s. illi qui in mundi pspē-
ris ponunt desiderium et spēz su-
am. ppter tēna moriūtur. quia
pter mundi pspēra sunt auari-
luxuriosi et superbi. et sic morte;
spūalem mārre dīmōscūt. Imos
vim. Multi morient⁹ in omni lo-
co picietur silentiū. || I. ¶ Vel
dic q̄ ista stella ē antīxps v̄l here-
ticus doct⁹. igne malicie et securie
inflāmatus. q̄ facit aq̄s sacre sep-
ture amaras et corrupeas eas ob-
lique exponendo. et ideo ml̄ti ho-
mmes. s. auditores sui fūt in pi-
culo mortis misi caueant caute. ¶
¶ Vl̄ dic q̄ talis stella est diuīs vel
malus c̄filiarius. qui de celo. i. de-
cūria alicui⁹ p̄ncipis v̄l prelati
cadere v̄l v̄enice dicitur. q̄ ē per
inmundiciam et sapiētā clar⁹
et stelleus. per auariciā ardēs et
flāme⁹. p rapinā et exactōem in
tolerabilis et amarus. Iste em̄ de
aq̄s. i. de populis q̄ i tres p̄tes di-
uidunt. s. in maiores mediocres
et minores. ipsā tēcā p̄tem. s. ip-
sos īferiores aggrauat. in q̄tu; z
rapinis et molestn̄s ipsoſ grauat
ideo sc̄ptura absinthiū mento ip-
su wcat. ¶ Vl̄ dic q̄ talis stella ē
pulchra et mala mulier īcupisca-
tis ardēs et luxuēisa. q̄ qm̄ de celo
. i. de statu grē cadit. magnā ptez
aque. i. populi amaricat et corrum-
pit. ¶ Vl̄ dic cōtra apostata; anige-
lū. s. satanaz lucifer⁹ q̄ p sciētaz

et grām p̄mo fuit stella. s. p̄casū
fact⁹ est absintiū. q̄ sepe fit ama-
ricatio alioꝝ. Ideo de quolibet ta-
liū dicit Prou. v. Nouissima illi⁹
amara veld abilitiū. a acuta velut
gladius biceps. || R

¶ Anēte quarto angelō p̄caſa
ē tēcā ps sol et lune et stellā
vix et obscurata ē tēcā ps eon. di-
ei etiā tēcā ps. et noctis similiter
tēcā ps nō lucebat Tūc appariuit
q̄dam aquila volans p mediū et
lū clamans et dices Ve ve in trā
habitantib⁹. ¶ Mor. ¶ Dies signat
statum ecclāsticū in quo lux sapi-
ētie et prudētie solet lucere. Nox
signat statū secularē v̄bi solet er-
ror et ignorātia et viciꝝ obscuri-
tas habūdare. Sol signat p̄ela-
tos ecclāsticos q̄ diei et statū ecclā-
stico p̄fuit. Luna signat p̄ncipes
seculare qui per peccatum sep-
sime eclipsātūr et nocti. i. statū
seculi p̄cipiant. Stelle signant
subditos v̄triusq; status. Item q̄
libet istorū trium sc̄z solis et lune
et stellatū habet tres p̄tes. quia
nō est homo q̄ nō habet tres po-
tētias in anima sc̄z intellectu; me-
moriā. et volūtatem. Sed p̄ce-
to. tercia ps istorū est hodie p̄caſa
sc̄ilz potētia volūtatis. q̄ ve-
re dato q̄ intellectus et memoria
sint clari et lucidi per scientie cla-
ritatē. volūtās tamē est obscu-
ra et lucis gratia priuata. p ma-
locum appetibilium cupiditatē.
Et breuiū in die et nocte. i. in mu-
ndo et in ecclā. i. sole luna et stellis
. i. in prelatis p̄ncipib⁹ et subdi-
tis. tercia pars non lucet. q̄ qua-
si volūtās oīm hodie est p̄uersa

qz mde bite appetit diuicias et ho
nores. Ezech. v. Tercia ps tui pe
ste mortietur et fame consumet in
medio tui. ideo quando aquila. i.
xps dominus in medio celi in die
iudicis volitabit tunc vocis sue tri
bilis sententie triplex ve. scilicet tri
plicem maledictionem contra pecca
tores qz nunc in terra habitant fulmi
nabit. et ista sunt pculdubio pe
na damnationis. et pena sefuis et despe
ratio. que est gravior. Vl pena tempo
ralis. pena eterna. et amissio glo
rie padisi. Vl pena ignis. et re
mors. et absentia faciei diuinae.
Nam ista tria ve. i. iste tres male
dictiones damnationis per omnes inferi
tur. qz in terra. i. interrena prosperi
tate habitant et versant. Formi
do et fouea et laqueo super hoc qz ha
bitatores tre. Psaye. xxvii. //

Quante quinto angelo stella
cedidit de celo et data est ei clavis
putei abissi. et apuerunt puteum
et exiuit inde fumus sicut fornacis
magne et obscuratus est solet aer
de fumo putei. Methaforice lo
quedo vide qz stella signat diabo
lum qui de celo corruit per peccatum
puteus signat peccatores et max
ime luxuriosos. Prover. xxix.
Puteus angustus aliena. Tales
dicuntur putei abissi qz sicut abis
sus non potest faciari. sic nec luxu
riosus qz viuunt. ideo. Ezech.
xvi. Formicata es cum amatoribus
nec sicut satiata. Isti ergo stelle
i. diabolo datur clavis putei abissi.
i. potestas super personam luxuri
osam qz quocies vult dyabolus fa
ct eam per vanam desideria aperte.
ideo ad suggestionem dyaboli luxu

tiosi mittunt fumum. i. facta ver
ba luxuriosa in honesta sicut for
nacis ardencia et luxuriosa ita qz
sol. i. bone persona vel aer. i. tota vita
per eos obscuratur et fedanum
procerum qz nulla persona est ita sol
vel aer. i. sancta et pura: quoniam faci
lit inveniatur per puteum abissi. i.
per malam et luxuriosam personam
si fumus verborum suorum attin
git usque ad eam. Ecc. xij. Qui
tangit picem inquinabitur ab ea. ¶
Vl dic qz puteus iste est hereticus
cuius fumus. i. mala doctrina inficit
et corruptit aerem. i. bonas perso
nas et ecclesias. quod stella magis
i. dyabolus apertus illius per pra
dicationem. Corruptum bonos
mores colloquia prava. i. Corm
thiorum. xv.

Capitulum. nonū. // 7

Adit iohannes exire de
fumo putei abissi locu
stas similes equis ad
plum et super capita e
arum corone auree. et habebant
facies sicut homines: capillos sicut
mulieres dentes sicut leones. lo
cas ferreas. et vox eorum sicut
turrum et equorum cuirasse ad
plum. et caudas similes scorpio
num. et aculei erant in caudis eo
rum et potestas eorum sicut habet scor
pios. et perceptus est eis ne ledere
femur est nec oculus viride nec oculi ar
borum sed data est eis potestas nocere
homibus non habentibus signum dei vivi
in frontibus eorum et cruciat eum mens
ibus quinque et cruciat eum sicut
scorpionum. et tunc querent
10 7

homines morte et non iuenerint eā
Apo. ix. **Mos.** **I**sta siḡ plures habet p̄tes. p̄mo em̄ dicit q̄ ip̄e vidit in fumo putei abissi locustas p̄cas ad plū. r̄c. **Pute?** iste siḡ mūdum q̄ ad modum abissi ē obsecus p̄ ignorantia; insaciabil p̄ auaricia. **Proū. xxv.** **Infern?** et pdicio nō implebunt similit oculi hominū insaciabiles. **Fumus** istius putei est p̄spēratis mundi q̄ vere ad modū fumi facilē euā nescit. **ps.** **D**eficientes quēadmodū fum⁹ deficiēt. **L**ocuste signant diuitias officiales p̄positos. q̄ ad modū locuste sēp volūt furfū salire p̄ ambitōem ad officia et bñcia. et tamē facilē cadunt in fine in terrā p̄ tēp alem dep̄ssionē et eñalem dampnationē. **I**n fumo putei vise sūt locuste. q̄ vere locuste p̄capū. i. iudices hodie sūt p̄ ceteris in fumo mundane p̄spēritatis ibiq̄ habent cor̄nas aureas. i. dignitates prelature. pati ad preliū ōtra paupes et vienos et isti bene dicūt quasi equi q̄ si eut equus est animal luxuriosū a supbū sic tales p̄ceteris luxuria sūt infecti. **Ihere.** v. **E**qui amatores in feminas. vñusquisq; ad uxorem proximi inhiabat. **E**t si eut mediante fortitudine eq̄ ali qñ mal⁹ miles obtinet in p̄recio. sic medianib; balliuīs et aduocatis m̄lti obtinent et lucrāt causas suas. vnde de istis locustis dicitur in ps. q̄ deus dedit erugim̄ fructus eorum et labores eorum locustis. **B** **C** **S**cđo dicitur hic q̄ isti habebant facies sicut homines. capillos sicut muli

eres. **F**acies q̄e est prima p̄s appacens signat mittoitum et m̄gressum p̄cipū. **C**apilli qui te gūt caput signat paliatōes p̄p̄criticas et fictiones. q̄b; caput. i. int̄ntio talium est velata. **M**uli er que est animal amicabilissimuz et deceptorum siḡ t̄ eorū familia via et deceptiua colloquia. actus et gesti. **H**omo qui est rationalis signat eorum sensū et discretōez. **Q**uid ergo! pro certo isti in facie. i. in ingressu quando p̄m̄d appetivident astuti sapientes et discreti capillos habēt mulietum. i. appetiam amicabile. **I**stud appar; qñ tales volūt amicos paupes irretire in suis tractib; falsis et obligatib;. ostēdūt se eis familiaes p̄mittendo et applaudedo. balii etia; qñ volūt aliqd iuestigare mai p̄iunt applaudē. s. p̄cto isti nō sūt n̄ capilli mulier. i. fraudulēti paliatores. **Eccī.** xxv. **N**ō ē malitia suā p̄ maliciā mulier. i. illud pat̄z m̄ēcia p̄te figure. **T**ercio dicit q̄ ip̄i habebant dētes sicut leōes loricis ferreas. w̄cē t̄abilē. Per dētes p̄ quos hō deuorat cibos. in telligē w̄rax crudelitas et rapia q̄ dato q̄ isti vidēt hoies benigni et humiles. tñ habēt dētes. i. crudelitatē rapacitatē mordacitaz q̄ leoninam. qua oēs subditos ci piunt deuorate. idō loricis ferreis. i. adulatorib; vel amias caute los se muniunt et tegunt. **S**icut patet. quia ita cauelose faciūt fuos tract̄. a cauetis maliciaz ita se velat. q̄ ab omni iktu. i. ab omni querela illorum coram quōcunq; iudice se defendunt. **Ezech.** xxvij

Lorica et clipeo armabunt contra
te. maliciosa exercitatio. Et ideo
vocem habent terribilem sicut cur
ruum quia ita autentice loquuntur.
et ita paupibus comminatur
ut ipsos terreat verb et leonimis
dentibus qui in facie homines videba
tur et sic faciliter eos exheredant
Daniel. vij. Dentes ferreos hab
bat magnos. **Ecc.** xxii. Dentes le
onis dentes eius. Et ideo sequitur
quarta pars figure. **V** d. **Q**uarto
dictur quod habeat caudas sicut
scorpionum recte. Cauda quod est pars poste
rior signat finem alicuius negotiorum.
scorpio quod facie labit et cauda pug
nit signat predictores qui facie. i. in
principio labunt et applaudunt in
cauda vero. i. in fine lacerant atque
pugnunt. **I**sti ergo in cauda. i. in
fine sunt scorpiones inquit aperte ali
orum exhereditatem vexationes
puncturam illis et aculeis crudelita
tis infligunt ideo aculeus rapine
et crudelitatis insine talibus est annexus
Prouer. xxiii. Nouissime mor
debit ut coluber. **V**l. dic quod cau
da est status senectutis quod reuera
tales in senectute sunt scorpiones
falsi raptori. et aculeum crude
litatis avaricie et de tractionis a
crius infligentes. **V**l. dic quod est
in facie homines et in caudis scorpio
nes signant detractores qui in fa
cie. i. in presencia sunt adulatores:
in absencia scorpiones pugnantes.
Ezech. Cum scorpionibus habi
tas. **E** **Q**uinto dictur quod po
testas eorum est necesse hominibus
milibus quinque recte. **N**umerus qua
rius qui est imperfectus signat
mundanam vitam talium que pererto

victumque est imperfecta quod ut co
ter non perficiunt etatem suam quod mo
riuntur subito et male. **I**sti pos
sunt necesse homibus milibus quinque
i. aperte durat vita presens. Et
breuitate hodie sub manu talium per
acerbitate tormentorum et afflictionum
sua multi sunt homines qui de
siderant mori tamquam non inuenire
sicut optant. et finaliter isti habent
super se regem angelum abissi cuius nom
extremus. s. peccatum avaricie quod
dicatur extremus quod omnia extre
mat et corrodit. **V**l ad lemm angelum
extremus ipsos regit quod diabolus
in fine ipsos confundit. **p**. extre
mavit ea aper de silua. **F** **Q** **V**l
dic quod locuste sunt detractores: quod
contra omnes homines perhiciuntur. et e
orum facies. apparentia videtur a
micabilis et rationabilis et viden
tur esse homines quod in principio de
homine dicunt multa bonum. fingunt se
loqui ex caritate ut faciliter eis cre
dat. **S** vere finaliter appetunt eorum
dentes ferocitas et immixtia leoni
na quod vel more leonis alios lacerant
et diffamabant. et cauda. i. finis ver
borum suorum per cauda. i. retro in absen
cia est pugnans sicut aculeus scorpioidis
Licet enim in principio in presentia
blandiuntur tamquam in fine vobis de
tractionis et punctionis aculei in
uenientur. **E** isti habent potestate nec
esse suis malis verbis hominibus. i.
bonis et rationabilibus senum esse non le
dunt quod tales ut omnium non murmu
runt nec detrahunt de illis quod parvum
amplius valent sicut tamen de hominibus. i. bonis
pseudom. **E** et breuitate cruciat eorum est
similis scorponum inquit blandiuntur
punctum et finaliter pugnant detraherunt
et in

rector eorum est dyabolus exterminator
ad cuius ministerium isti alii iurant
quod bene dicunt exterminans pro eo quod ille
est mediator inter omnes homines punit et
exterminat. **V**nde dicit quod potestas e-
orum bene dicunt noce hominibus. quod ad
terram misericordia tua mali inferiores qui
solus habet potestate nocendi non possunt
perficiendi. **G**o. **V**nde dicit quod locus
sicut dyaboli. quod deputato abissi a
liquociens exentes de inferno profun-
do in huius aetatis caliginosi summo vo-
litant. **I**sti sepe pati sunt ad plenum
temptationum mouendos. isti sunt in faci-
e. in principio homines. quod multa fug-
geunt facie sub specie boni. ita quod vi-
deant ratonales et humanos. capillos. in
coopturas et velamenta sue intentio-
nis habent multa falsa et deceptio-
ria. sunt ergo homines per appendentem ra-
tionem. mulieres per fictam palliationem
tamen sunt leones per mordaces
temptationem. sunt scorpiones
in cauda. in fine per pungentem
et venenatam damnationem.
et habent aculeos in cauda. in tor-
mentorum afflictione. **I**sti habent
nocere per mortem et in vita hac illa
qui non habent signum dei vivi. in ve-
ritatem gratiae et caritatis. et me-
moriam sanguinis Christi. et ipsos
habent cruciare ita atrociter in in-
ferno quod mori et deficere concipi-
cent nec tam perpetuo morientur. **I**sa-
ye. lxvi. Verum est eorum non morientur
et ignis eorum non extinguetur. **V**el
isti non possunt nocere seno terre
in iacentibus in terra per humilitatem.
nec viridi. in floribus per honestatem.
nec ulli arboreis. in contemplantibus et eternorum felici-
tatem. et isti habent super se regem an-

gelum abissi. luciferum qui dicit ex-
terminans. quia omnia bona hominem exter-
minat et corripit pro posse suo.
Job. xl. Ipse est rex super omnes filios
superbie. **V**

Ohannes videt quatuor angelos
alligatos in flumine magno
Euphrate. qui paruerunt in hora die
et mensem et annum. ut interficerent
terram per terram hominem. et quodam angelus
qui habebat tubam soluit eos. et
habebant secum exercitum innumera-
bile et immensum. **M**or. **E**uphrates.
flumen babilonicum. signat mundi per-
petratorem. qui babilomios. in mundo
nos irrigat et fecundat. quod super fluit
et defluit sicut aqua. **A**ngeli qui
sunt ibi alligati signant mundi pri-
marios et potentes. qui in mundo prosperi-
sunt inclusi et ligati. et isti dicu-
tur quatuor. quod ipsi sunt in mundo qui
tuor peribus habitantes. **A**ngeli
qui habent tubam ipsorum balbiuos. et
florum malorum actuorum lauda-
tores. qui tuba sue eloquentis adulatio-
nis coram ipsis resonant incessanter
designant. Sunt ergo in flumine prosperi-
tatis huius mundi hodie quatuor an-
geli. multi principes et potestates
qui semper sunt pati in omni hora die me-
se et anno homines interficerent rapina
et extoritionem una cum exercitu suo
innumerabili. collegis et consor-
tius famulorum adiutoriorum qui tales
sunt ad hoc ut subditos deuociet
et infestet. Ex parte quoniam angelus so-
nat curialibus. qui adulatores et
falsi accusatores resonant coram
eis eos laudando et subditos accu-
sando. tunc isti et exercitus eorum
mouentur ad alios occidendum. et
ad alios molestandum. Et sicut

iohānes vidit equestre exercitu; cuius numerus erat vicesies milii es dena milia. et isti habebant loricasigneas et sulphureas et iacitmas sic hodie iste exercitus balliuoru; ē valde multiplicatus. Sunt et armati orea alios loricā maliciarū et caudarū sunt ignes p auariciam sulphuree p luxuriam. iactine. coloris celestis p supbiā. **V**l loricē malorū sunt aduocati q more loricarum malos defendunt a isti sunt ignei. auari. sulphurei. luxuriosi. iacinctimi. ornati p speritate et supbi. ps. Ignis sulphur. pars caloris eorū. // **I**

Iohannes vidit equos mirabiles i quodaz exercitu congregatos qui caudas habebant si miles serpētibz habentes capita cū qbus nocebant. capita eorū erāt sicut capita leonū. et de ore ipso rū pcedebat ignis sulphur et fumus. a tercia ps hoīm occisa est ab istis tribus plagis terre scilq igne sumo. et sulphuree. que procedebat de ore equorū. Potestas eorū erat in ore ipsoz et i caudis eorū. // **M**oz. **¶** Equi isti signant mundi diuites supbos et luxuriosos qz equi est animal supbū et luxu nolū. Isti em̄ habēt primo caput m̄tētōnis ad modū leonis qz iuuēt̄ eorū et pncipiū vite sue que per caput designat ē leoninū qz in iuuētute sūt crudelēs fortes et supbi. Leo fortissim⁹ bestiaruz ad nullius pauebit occurſū. Dro uer. xxx. **C**auda istorū. i. senect⁹ et finis vite similis ē serpentibus qz in fine sūt serpentini et tortuos p maliciam; a terre inhecentes

p auariciam: qz omūmē pl̄cipiunt auari in senectute qz in iuuētute. Et eorū cauda. i. malicia habet caput serpentinū. intentionē obliquā auarā et fallace. Et isti de ore suo mittunt ignē sumū et sulphur. i. tria genera malorū verborū: qz om̄a verba illorum aut pertinēt ad fumum. i. ad elationē superbie et iactātie. aut ad ignē. i. ad flammationem rapine et auaricie. a ad sulphur. i. ad fetore carnalitatis et luxurie. Ideo isti nōcēt m̄ltis hoībz p has plagas. Superbia enim eotum iuadit superiores. Auaricia minores Luxuria mulieres. Et breviter potestas ipsorum est in ore. i. in verbis et in cauda serpentina. i. in maliciis eorumdem. // **R** **¶** Vel dic qz isti sunt cuncti mali p lati moderni. qui sunt luxuriosi sicut equis quoru; caput. i. ingressus et principum est leoninum id est rigidum et austērum. quia in principio iuste et rigide volunt regnare. sed in cauda id est in fine sicut serpentini id est auari. in terram per auariciam m̄tētētos dona et munera diligentes. et cetera.

Capitulū decimū. // **A**

Iohannes vidit angelū fortē descendētē de celo amictu; nube et pnis erat capite ei⁹ et facies ei⁹ erat ut sol et pedes ei⁹ sicut colūpna ignis habebat in manu sua lū bellū aptū. et posuit pedē dextērū **V** **m̄**

hū sup̄ mare similem sup̄ trā.
et clamauit quādmodū leo ru-
git. Et cū clamass; locuta fuit sep-
tē tonitrua. et accepit Johānes
librū de manu āgeli. et fuit i ore
suo dulcis tanq̄ mel et cū illū de-
uorass; amaritac̄ē rent̄ eius. **I**
pō. x. **M**or. **A**ngel⁹ iste ē plā-
tus bon⁹ āgeli⁹ et celestis Nube s
que otinet humorē et pluuiā. sig-
uat dulcorē pietatis q̄ plāt⁹ deb̄
ē humectat⁹. et pluuiā bñficiorū
et elemosinaz debet alīs distilla-
re. **Job. xxvi.** Qui affert stillas
pluuiā et effundit ymbres ad m-
star gurgitū q̄ de nubib; fluunt.
Pris q̄ ē signū fedēs int̄ deū et
mundū. signa t̄ virtutē pacis et
vmitatis quā platus debet habere
et pēt quā debet subditos deo per
fuum patrocinū cōcordare et int̄
eos cōcordia et pacē generare. **T**
Vl̄ yris otinens oēs coloēs
signat picturā honeste cōversatio-
nis plati. in quo oēs colores. i. oia
bona exēpla virtutes et pfectōes
debēt relucere. **Apo. viii.** Et yris
in circuitū sedis erat. S; mare qđ
est amaz. signat amaritudinem
mortis et inferni. Terra q̄ est nu-
trix oīm vīuentium. signat ferti-
tilitatem et opulentiam padysi.
Pes dexter est timor. Simister q̄
faciliē claudicat ē amor. Liber sig-
nat sc̄pturā sacrā. Septē tonitrua
a signat vniuersitatē predicatorū
q̄ habēt peccatores moē tonitrua
conturbatē. Vidit ergo Johānes
āngelum. i. perfectum virum āge-
licum et spūalem. forte p̄ ostātie
hermitatē. descendētē de celo p̄ hu-
militatē. se nō rep utat dignū a s

tendētē in celū sed magis i infernū
descendētē. Amictum nube per ro-
tidā pietatē. et i capite. i. itētē ha-
bebit vnde. i. dimodā sātitatē pa-
cis et cōcordie vmitatē. **F**acies ei⁹
. i. itellēcūs debet lucēt̄ sol sapien-
tiae clantate. pedes eius. i. affectio-
nes debet eē sicut ignis p feruētis
simā caritatē. libz deb̄ habē. i. sa-
cra sc̄pture sagacitatē. **Ezech. iii.**
Ecce mandat̄ illa ē ad me. in qua
erat liber iuolut⁹. **I**ste debet habe-
re pētē dext̄. i. timorē. sup̄ mare
. i. sup̄ amaritudinē mortis et in-
fernī per iugē cōsideratōez. **D**ētē si
mistrum. i. amore et affectionē de-
b̄z habē sup̄ trā. i. ad padisū p et
noz desiderium et affectōem. **V**l̄
pētē dext̄. i. affectōem spūalem.
sup̄ mare. i. sup̄ affluētiam padysi.
et similem sup̄ trā. i. in cō-
sideratione mortis et inferni. ps.
In mari vita tua. Debet etiāz ha-
berē vocē sicut leo p rigoris et
autoritatis ostēsionē. Debet etiāz
facere q̄ septē tonitrua. i. vniuer-
sitas p̄dicatorū loquaē mūdo per
p̄dicatōē. Et de b; daē libz iohā-
ni. i. subditis et secularib; per sep-
ture doctrinam et expositionem.
quam iphi debent comedere. i. cor-
porare per auditum et deuo cōmētē
et in ventrem memorie retinere.
Et iste procerto erit eis dulcis si-
cūt mel per consolatōem et etno-
rum p̄missionem. amarum etiam
facit ventrem eorum et mētem
per infernaliū tornētorū cōsidera-
tōem ut sic de subditis dicat illis.
Baruch. iii. **V**ic est liber matida-
torū dei. et Eccl. xxvij. **V**ec oia
liber vite. **C** **V**l̄ dic q̄ hic

est xps q̄ angelus testamēti dicit
Malachie. in. **V**ic verit de celo p̄
icarnationē. amictus fuit nube. i.
putissima humanitate coronatus
fuit ynde. i. celesti deitate pes ei⁹
dex est deitas. et ille apparuit su
per mare qn ibi siccis pedibz abu
lauit. simster aut̄ est humanitas
et hic apparuit sume super tēā. s.
laborando et abulādo. **B**atuch. in
Postea in tēā v̄sus et cū h̄ib⁹
cōu ersatus ē. et iste clamauit si
cut leo per p̄dicacōem. p̄ ea septē
tomitra. i. vniuersitas p̄dicatorū
incepit loq̄ et p̄dicare. **I**ste habet
tū sacre scripture et ipſū ah̄s
per inspirationē porrigit et reue
lat.

Caplm vndecimum. **T A**

Hanm̄ dato sibi cala
mo mēsute admodūz
virge dictum est. **S**ur
ge metire tēplū dei et
altare et omnes adorātes in eo.
Atrū aut̄ qd̄ est foris nō meciāns
q̄d̄ datum est gentib⁹. et ciuita
tem sanctam calcabūt mēsib⁹ du
obus. **Ipo. xi.** **M**or. **I**ste est
xps in iudicio q̄ sibi dabitur cala
m̄ mēsute potestatis iudicarie. et
r̄gor iusticie et equitatis. mediati
bz q̄bus ipse mēsurabit et iudica
bit merita singulor̄. et tēplū ec
clesie altare religiomis adorātes
q̄ in eis. i. oēs fideles calamo dis
cretiomis meciēt. q̄ta sit in eis lō
gitudo spei l̄ongamittatis. alti
tudo cōtemplationis. et sublimitas
virtutū. **A**trū qd̄ ē foris eccl
esiam est collegium dampnatorium

maxime infideliū q̄ non sūt de do
mo ecclē. isti nō meciāns q̄ nulla
dictar̄ dimēsionum in eis inuenī
etur. et ipsi iā uidicati reputant̄
q̄ qui nō credit iā uidicat̄. **L**
hā. vi. **S**ed interim gentib⁹. i. sine
lege vniētibus. i. demomib⁹ dabant̄
ad calcādum et perpetuo crucian
dum. que gentes. i. demones calcā
bunt et affligen ecclēiam et ci
uitatem sanctam q̄ptum poterūt
et maxime tēpore antixpi mēsib⁹
xln. i. tribus annis cum dimidio ad
uerfus ecclāiam p̄teualebunt. **p̄s.**
Conculauerunt me inimici mei
tota die. **D** **F** **V**l dic q̄ iste
messor est uidex v̄l prelatus qui
calamo iusticie et virga directio
nis et correctionis singulor̄ meri
ta mecietur. ut sciat qui sūt pro
mouendi et corrigendi. **D** e atrio
quod est foris. i. de mūdo et de sta
tu secularium non se debet intro
mittere. nec de illis qui sunt foris
et extra urbis dictione m̄suaz aliq̄
liter contrectare sed ipsum genti
bus scilicet illis secularibus ad
quos pertinet dimittere mensurā
dum et gubernandum. **I**here. vi
Pascet vñus quisq̄ eos q̄ sub ma
nu sua sūt. **C**

Idit iohānes fuos duos xp̄i
helia et enoch q̄ prophetauerūt
diebus mille ducentis sexaginta.
et dicit q̄ isti erant due oīiae et
duo candelabra lucencia ante do
minum et habent potestatez clau
dere celū ne pluat et conuertere
aguas in fāguimē. et peccatore ter
ra om̄i plaga. **S**ed v̄enit quedam
bestia que ascēdit de abisso que
fecit contra eos bellum et occidit

D **v**

eos. et iactuerunt corpora eorum in
 medio ciuitatis. q[uod] sp[iritu]alit[er] dicit
 sodoma et egipcius et gauisi sunt
 oes hoies contra quos predicauerit
 in morte eorum. §; finaliter isti rece-
 perunt vitam. et ascenderunt in celum
 in nube. et timuerunt oes iniimi-
 ci eorum. ¶ Mor. ¶ Isti duo prophetarum
 et bestia quem contra eos mundanos
 et religiosorum theologorum et iuri-
 tan gerunt figuram. nam theolo-
 gi et religiosi homines dicuntur duo.
 p[ro] duplici caritate. oлиue p[ro] viren-
 te honestate. candelabra p[ro] lucem
 vite et doctrine claritate. dicuntur
 stare in conspectu dei p[ro] fidem et lo-
 gamitatem. Isti enim prophetant et
 predicant verbum dei. et redargunt
 ipios et mundanos. Isti claudunt
 celum. i. sacra scriptura quem celum dei ar-
 chana. q[uod]n[on] volunt quod pluuiie doctri-
 ne non defluat in trema corda. ¶ q[ui] sciz
 sciencias et scripturas mundanas
 vertunt insanguinem. i. spirituale nutri-
 metum q[uod]n[on] volunt. Quia isti soli ho-
 die habent celum sacre scripture in mai-
 bus suis. ad ipsos patinet predicatione
 vel cessare. cum pauci hodie stude-
 ant theologiam nisi ipsi. Et breuitate
 isti pertinunt redargunt corrumptam.
 i. terrenos peccatores. ¶ Isa
 ye. xi. Percutiet terram virginem
 sui et spiritu labiorum suorum inefici
 et impium. Sed pro certo bestia que
 de abisso venit. i. mundani et besti-
 ales peccatores maxime mundane
 sapientie professores pugnat hodie
 contra istos. sciz eos dissimilando et
 contempnendo. et multa falsa eis
 imponendo. Alij quod aliqui aliquos re-
 darguerunt de hoc gaudet. quod vere
 quasi oes mundani gaudet et ob-

loquitur quod audiunt aliquem re-
 ligiosum ab aliqua bestia. i. ab ali-
 quo malo hoie dissimilari. quod non
 amat pestilens eum quod se corripit
 Proph. xv. Ideo multi bene iacent
 hodie sine honore in platea huius
 mundi quod si mortui. p[ro]pt[er] huiusmodi in
 iustas famas. quod quidem mundus
 dicitur ciuitas sodoma quo dicitur
 pretatur pecus filiis. i. ciuitas mu-
 ta. egyptus. i. obscura. quia mun-
 dus est mutus quo ad dei laudes
 et obscureus per ignoratiam et er-
 rorem. sed finaliter in die iudicij ipsi
 reuiniscunt et in celum ascendunt
 videntibus et timentibus suis disfa-
 matoribus mutis et tenebris.

¶ ¶ xlvi. dic quod tales iniuste occisi
 et despissi in fine patescente verita-
 te resurgunt et redeunt ad hono-
 rem et in celum in dignitate et glo-
 riā ascendunt malis gratibus ini-
 micorum suorum qui de ipsis de-
 p[ro]fessionibus letabantur. ¶ Sapie. v. Sta-
 bunt iusti in magna constatia ad
 uersus eos qui se agustiauerunt.
 videtes turbabunt et mirabuntur
 dicentes. Unde sunt quos aliqui ha-
 buimus in derisum et in appetitum
 ecce quomodo computati sunt in me
 filios dei. ¶ ¶ xlvii. dic quod isti pro-
 phete signat aliquem bonum virum dif-
 cretum iuste regnatum in officio
 plature in religione ecclesia in curia
 principis secularis. quod recte dicitur
 olim per pietatem. candelabrum per ho-
 nestatem. terram. i. peccatorem per
 cutit per iusticie equitatem. Bestia
 ista signat malitiosum hominem ini-
 micum suum. qui quicquid de abris. i.
 de vili statu et humili plebe venit
 qui forte est in eadem religione

curia vel ecclesia qui insidiatur ei deo.
et quod pro certo quicquid accedit quod ista
bestia. et irrationalis persona prelia
tur contra illos prophetas. et contra bo
num iudicem vel platum. mouet
sibi litem. sed eum apud maiores ac
cusando infamando. ita quod finaliter
preualeat contra ipsum. quod eum facit
deponi ab officio vel beneficio. vel
facit eum lamian templiter vel oc
cidi. ita quod in platea huius mundi l
religionis iacet mortuus. sine po
testate et honore decessus. carnes
eorum. et illi qui erant de pentola
sua vel familiaritate ipsius disper
gunt per plateam. et quoniam prioratus
conventus ad Iesum ab eo excedan
tur tunc sui familiares cogunt per
plateam medicare. et tu ne gau
dent maluoli mimici sui. et max
ime illi quos corixerat et puni
erat quis uiste. contra illud Pro
ufer. xxiiij. cum occident immicu
tius ne gaudias. Sed pro certo
sepe accedit iusto dei iudicio quod ta
les ite non reuiseunt. et rediunt ad
prospectatem. et ascedunt in celum.
et ad maiorem quod ante fuerant di
gnitatem. et tunc quod de eorum casu
gauisi erant constantur. timet
admirantur et stupent. quod sepe acci
dit quod letantur in casu aliorum. ca
dunt postmodum ipsis resurgentibus.
quod sicut dicitur. Proufer. xvij.
Qui in curia letat alterius non erat
impunitus. **V**el dic quod isti sunt
boni. qui a bestiis. et a principibus
imiqus vel mundi potestatibus occidu
tur et exceditantur. ita quod eorum car
nes et filii iacent in plateis sine
honne. Sed finaliter in die iudi
ci resurgent et celum ascendent.

et cetera.

Capitulum duodecimum.

¶ A

Todit iohannes templum ap
pum in celo et visa est
archa testamenti in templo
et tunc sancta fuit fulgura
et voces tremotus et gradus. Apo.
xiiij. **M**or. Celum est ecclesia. templum
est religio. archa testamenti est bo
nus platus vel quecumque bona per
sona inhabitans. que ad modum
arche virtutes et merita in se ser
uat. **O**mnia ergo in templo religionis
apparet archa testamenti. et bonum per
latus vel perfectus homo. tunc exi
de procedunt fulgura bonorum exempla
rum. splendor honeste substatim. vo
ces diuinae laudis et alte predicationis
gradus asper correcti. et ex parte
aliorum tremotus timoris et afflictionis
voces etiam confessionis quod vere bona
prelati et bona persona in religi
one causat in aliis multa bona. per
fulgura multiplicabitur bona do
cumenta et exempla. et turbabit
eos. sed peccatores videntes et audi
entes.

Signum magnum apparet in celo
mulier amicta sole. et luna subpedi
bus eius. et in capite eius corona stella
et. xiiij. et eam illa mala pugnas puer
masculo et clamauit et cruciabatur
perturbata. **E**t a libro signum visum est in celo
s. quod a draco tuus quod insidiabatur mu
lier ut cum pepissit deuoraret filium
eius. sed filius eius raptus est ad deum et
mulier fugit in solitudinem. et draco
piectus est in terra. **M**or. **I**ta mulier est anima beata. quod a deo
desponsatur. Sol qui semper lucet